vicecapitaneo, potestati et consilio terre Portusnaonis, amicis hono-

randis.

Carlam aullient. habet P. M.

cxc.

(1436, 18 decemhris, Venetiis.)

Dax Yendiaruin locumtencnti Foriiulii praecipit ut Joanni Cisilino

utinensi roganti et su f fielen! em plezariam exhibenti, con-

eedat per alios dnos an nos tenotam Ragoneae et reddi-

t u u in ac proventunm eins, pro precio quo nunc habet.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum nobilibus et

sapientibus viris Luce Truno de suo mandato locumtenenti patrie

Foriiulii et successoribus fidelibus , dilectis salutem et dilectionis

affectum. Concessimus alias fideli nostro Johanni Cisilino de Utino

Ragoneam ut haberet pro precio quo eam tenebant et possidebant

conductores qui tunc eam tenebant post complementum affictationis

dictorum conductorum, sicut in dictis nostris litteris continetur. Nunc

vero coinparens ad nostram presentiam Johannes Cisflinus supra-

scriptus exposuit quod terminus dictorum trium annorum quibus habuit

Ragoneam predictam in brevi complebit, et supplicavit, considerata

fidelitate sua ut dignemur ultra terminum dictorum trium annorum

per illud tempus quod nostro dominio videatur, eidem dictam Rago-

neam, redditus et proventus eius concedere pro illo precio quo nunc

illam h«ibet et tenet. Nos vero, consideratis fidelibus operibus dicti

Johannis ad honorem nostrum, eidem concessimus ex ultra terminum
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triam annorum. quibus illam tcnere debet, dictis tribus annis comple-

tis habeal et teneat dictam Ragoneam, redditus et proventus suos per

Kos duos aimos pro illo precio quo ad presens illam tenet et habet,

•1 propterea fidelitati vestre scribimus et mandamus quatenus dictam

eoncessinnem eitlem Johanni observare debeatis, accipiendo ab eodem

bonam ctsufficientem plczariam *), sicut insimilibus fieri estconsuetum.

Dtfte in nostro dueali palatio, die 18 mensis decembris, indictione

XV, 1436.

Ah exi'inplo ewrt. penes P. M.

CXCI.

(i437, 16 februarü, Venetiis.)

Franciscus Foscari. «lux Veneliarum Portasnaonensibns defert qnerelas

Francisci Panciera de Zopola, cuius subditi ia pascuis suorunt con-

finium a Portusnaonensibos gravantur, ac rogat nt pignora ablata

restitaantor et per arbitros otrinque depntandos, quibus per se Bene-

dictum de Hula potestatem et capitaneam Sacili adjaogit, lis de con-

finibns landein componatar.

Franciscus Foscari, Dei gracia, dux Venetiarum ec. Spectabili-

bus et prudentibus viris capitaneo, potestati et consilio et communi-

tati Portusnaonis, amicis dilectis salutem et sincere dilectionis affe-

ctum. Dilectus compatriota et fidelis noster Franciscus Panciera de

Zopola, qui iure pheudali tenet a nostro dominio certa prata et pascua,

querelanter exponi fecit quod parte vestra sepius inquietatur, multipli-

citerque gravantur subditi seu coloni sui et pignerantur occasione

pascuorum et pratorum que recognoscit a dominatione nostra. Unde

cum alias reputaverit se gravatum et tempore locumtenentium nostro-

rum preteritorum et ex utraque parte fuerint deputati amici communes

qui differentiam ipsam viderent et terminarent, nee tarnen ipsa diffe-

rentia sitdefinita, sed modo novissime ipsi eius subditi et coloni inquie-

tati fuerint et pignerati, supplieavit per nos de iustitie remedio provi-

deri, ne contra jus suis iurisdictionibus sit privatus. Nos autem in boc

optantes id fieri quod iustum sit atque convenieus, cedatque communi

quieti et bono partis utriusque, amicitias vestra? requirimus pariter

*) Cautio seu vadimuniuiii, al« ital. pieygcria eodem sensu.
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et inducimus ut pignora ablata predicta causa restitui faciatis, hac

tarnen conditione quod per illos communes amicos, qui iam sunt electi

et deputati pro utraque parte, videatur locus differentie et cognoscatur

si de jure dicta prata et pascua nobis et nostro pheudatario spectent

an vestre communitati , et sicut cognitum fuerit et per dictos electos

terminatum, sie mandetur partes servare. In qua re commisimus viro

nobili Benedicto de Mula, presentialiter nostro potestati et capitaneo

Sacili ut vobiscum se intelligat et sit cum electis super loco differentie,

et provideat quod ea per concordium iuste et rationabiliter terminetur.

Unde et vos ordinem potueritis dare cum vestris ut fiat justa decisio

dicte cause, ne habeat superinde cum tedio partium amplius aliquis

litigare. Datum in nostro ducali palatio, die XVImensis februarii, indi-

ctione XV, MCCCCXXXVI (m. v.).

A tergo : Spectabilibus et prudentibus viris capitaneo, potestati,

consilio et communi Portusnaonis.

Ab exemplo antiquiori apud P. M.

CXCII.

(1437, 28 februarii, Novae civitatis.)

FridericDS junior dm lastriae Joanni Valsecher capitaneo Portos-

naonis et sacecssoribus facnltatcin tribuit dissidia coniponendi saper

finiuin quaestione inter Portusnaonenses et Zopolcnses.

Federicus junior Dei gratia dux Austrie, Stirie, Karintie et Car-

niole, comes Tyrolis ec. fideli nostro dilecto Johanni Valsecher capi-

taneo dominii nostri Portusnaonis gratiam nostram et omne bonum.

Illud inter desiderabilia nostra reputamus preeipuum, si ablatis

erroribus dissensionum et pace reformata subditi nostri sub quiete

vivant. Sane audivimus inter fideles et dilectos subditos dominii

nostri Portusnaonis ex una, et Francischinum de Zopola partibus ex

altera super quibusdam paseuis ortam controversie materiam. Cupientes

ergo eorumdem parcere laboribus et expensis, tibi Johanni Valsecher

capitaneo nostro prefato et singulis dicti dominii nostri Portusnaonis,

qui pro tempore tuerint auetoritate nostri capitanei constituti, dedimus

et concessimus, tenoreque presentium damus, tribuimus et concedimus

plenam, liberam et omnimodam potestatem et mandatum speciale
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traetandi vice ac nomine nostris cum prefato Francischino de Zopola

seil etiam quibusvis aliis, ac statuendi in eis, conveniendi et placitandi

lalxuv et industria predictam dissensionem et controversiam et quas-

eumque alias subortas seu fortasse oriundas, motas seu movendas, per

amicabiles compositorcs tollendi, consudandi super eisdem, concor-

daudi, eomponendi et, si opus fuerit, in premissis et eorum quolibet

uinim seu plures arbitrum seu arbitros, arbitratorem seu arbitratores,*

amieabilem compositorem seu amicabiles compositores eligendi et in

eumdem seu eosdem compromittendi, ipsius quoque seu ipsorum lau-

dum seu pronuntiamentum petendi, audiendi et appellandi ab eodem,

etiam si visum fuerit appellandi seu ad arbitrium boni viri accurrendi,

et generaliter omnia et singula in premissis et eorum quolibet oppor-

tuna et necessaria exereendi, que capitanei prefati dominii nostri de

iure seu de consuetudine facere consueverunt et facere possent et

debent, et que nos ipsi faceremus, volentes ratum et firmum habere

et tenere inviolabiliter quidquid per te aut successores tuos predicti

dominii nostri pro tempore nostros capitaneos seu aliquem ipsorum

actum, factum seu gestum fuerit in premissis seu aliquo premissorum.

In cuius rei evidentiam presentes litteras nostri sigilli appensione

muniri decrevimus. Datum in Nova civitate, die ultimo mensis februarii,

anno Domini ec. tricesimo septimo.

Ah exemplo antiquiori penos P. M.

cxcm.

(1437, 1 martii, Sacili.)

Benedictes de Hula potestas et capitaneos Sacili inittit Portusnao-

nensibns epistolam dacis Venctinrum, confidcns differentias inter

eos et Francischinam de Zopola brevi coram arbitris componendas,

se inriom yenetornm defensore constitnto: rogat pignora accepta a

sabditis de Zopola resiiluantur.

Spectabiles et egregii amici carissimi. Heri recepi litteras mee

dominationis cum quibus pariter una erat que per prefatam domiua-

tionem meam vestris dirigitur spectabilitatibus, quam per chaballarium

meum ad vos dei'ero. Verum enim in litteris michi per prefatam domi-

nationem meam missis effectualiter continetur quod in differentiis et

causis vertentibus inter vos et ser Francischinum de Zopola tanquam
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pheudatarium dominationis mee, occasione certorum pratorum et pas-

cuorum que ser Francischinus dominationis mee iuridicus pheudatarius

reeognoscit, debeam esse defensor et tueri iura que ad prefatam

dominationem meam spectare noscuntur, ac etiam pheudatarii nostri.

Et quasi spes michi persuadet quod in contentionibus vobiscum, coram

arbitris electis omnes cause et differentie inter vos et ipsum ser Fran-

cischinum vertentes acquiescent, quoniam non ignoro quod nichil per

vos petitum erat nisi quod iustum et equum erat, ac etiam per me

nomine dominationis mee similiter iustum fiet. In omnibus Deo

favente spero concordabimur. Et ut hec omnia sibi meliorem sortiantur

effectum ac prosequi possint, vos summe rogo atque iterum rogo ut

pignora per vos accepta subditis prefati ser Franciscbini eisdem resti-

tuatis quorum intersunt, ut non videamini in re propria vos contra ius

arbitrari. Et bec restituendo quidem summopere dominationi mee ac

michi gratum facietis. Rescribentes michi superinde parere vestrum,

oftero ec.

Benedictus de Mula, potestas et capitaneus Sacili ubi die primo

marcii 1437.

A tergo: Spectabilibus et prudentibus viris capitaneo, pote-

stati, consilio et communitati Portusnaonis amicis honorabilibus.

CXCIV.

(1437, 8 iunii, Utini.)

Lucas Troniis Foriinlii Iocumtenens qnestns Portasnaonenses rusticos

Casteglono vicinos pignorasse, qaod lapides ex torrente Celinac aedi-

ficiis in Zopola reficiendis daierint, rogat pignora rcstitnant , nee

amplins eorum lapidnm condnetionem, qnae ab antiqno fit, prohibeant.

Nobiles et egregii amici carissimi. Nobis lamentatus est pro parte

egregii viri domini Francischini de Zopola, fidelis dilecti nostri, quod

diebus proximis vos pignorastis certos rusticos de vicinitate de Caste-

glono qui conducebant lapides ex alveo et gravis «) Ciline ad Zopolam

pro construendis seu reficiendis domibus suis quas habent in Zopola,

quodque id fecistis contra id quod ab antiquo consuetum est, quodque

semper in preterito usque in presens permissum est quibuseunque

ij Glareis, »eu lapidum torrentis cursu orbiculatoniin coii^eries.
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honiiiiÜHis rolentibus fabricare in Zopola, conducere lapides ex Cilina

et Miduna . . . Zopola, que res si per vos prohibeatur, redundabit in

magnum detrimentum ipsius domini Franeiscbini et castri sui Zopole.

Nam sie tolleretur sibi modus edificia faciendi et reparandi. Quantum

hee res honesta sit. ipsi vos iudicate: propterea vos rogamus quatenus

pignora predictis rusticis aeeepta illa de causa restituere debeatis, et

contra consuetum non attentetis prohibere vel pignorare aeeipientes

lapides pro conducendo ad locum predictum Zopole, donec per amicos

communes reeeptos super vestris differentiis terminabitur , paratus ec.

ExUtino, die VIII junii, 1437.

Lucas Truno patrie Foriiulii locumtenens generalis.

A tergo: Nobilibus ac egregiis viris, domino capitaneo, potestati

et communitati Portusnaonis, amicis carissimis.

Exemplum eart. authent. habet P, M,

excv.

(1437, 15 iulii, ütini.)

Foriinlii locumteneas mittit Portasnaonensibas Joaaaem Cisilinum,

cui fidem plenariam adhibeaat, caidam negotio Francisci de Zopola

pertraetaado.

Spectabiles ac egregii amici carissimi. Mitto ad speetabilitates

vestras insignem et circumspectum virum ser Johannem Cisilinum

fidelem, dilectum meum ad exponendum et traetandum apud speetabili-

tates vestras , iuxta mandatum et litteras serenissimi ducalis dominii

Venetiarum, nonnulla in negotio egregii et nobilis, dilecti eiusdem

dominii domini Francisci de Zopola, cui ser Johanni in dicendis

et exponendis debeatis fidem plenariam adhibere.

Ex Utino, die XV iulii, 1437.

Lucas Truno patrie Foriiulii locumtenens.

A tergo: Spectabilibus ac egregiis viris, dominis capitaneo,

consilio et communitati terre Portusnaonis, amicis carissimis.

Documenturo authent. eartac. habet P. M.
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CXCVI.

(1438, 21 iunii, Venetiis.)

I)u\ Venetiarom mandat locamtenenti Foriialii ut Joanni Cisilino

reipublicae venctae bcnemerenti, maxime quod pluribus men-

sibus servier! t sine stipendio incapella Bergomi, per-

mittat per novum quinquenninm possessionein Ragonee tenere.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum, nobilibus et

sapientibus viris Victori Bragadeno de suo mandato locumtenenti

patrie Foriiulii, et successoribus suis fidelibus, dilectis salutem et

dilectionis affectum. Attentis fide et devotione probi viri Johannis

Cisilini erga nostrum dominium multimode ostensis, et maxime nunc

noviter, quia pluribus mensibus cum uno famulo nostro dominio ser-

vivit in capella Pergami sine stipendio, suis expensis, declaramus,

volumus , sicque vobis mandamus quatenus permittere debeatis ipsum

Johannem habere et tenere possessionem nostram Ragonee, quam

habet ad presens , per alios quinque annos incepturos post comple-

mentum termini per quem eam nunc habet, et eo precio et omnibus

conditionibus quibus nunc eam habet et tenet. Datum in nostro ducali

palatio, die 21 mensis iunii, indictione prima, 1438.

Docum. authent, cart. cum sigillo, penes P. M.

CXCVH.

(1438, 17 augusti, ütini.)

Victor ßragadenus Foriialii locomtcnens Portasnaonensibas conque-

stus quod vi quinque habitatores Zopolae in aqna Basaldclae piscan-

tes aggressi , in carcereni detr userint. nee relaxaverint nisi datis

lidtiussionibus, rogant, discordiis declinandis, restitoant retia et

seenritates.

Jesus Christus.

Spectabiles et egregii amici carissimi. Nuper gravi cum quereia

est nobis expositum quod vos, domine capitane seu vos vicesgerens

capitanei cum certis famulis vestris, existente etiam vobiscum quodam

cive portusnaonensi, invasistis cum armis et vi quinque habitatores

ville £opole, subditos nobilis domini domini Francisci de Qopola con-

querentis, qui piscabantur in aqua Basaldelle , quo lal)itur inter Por-

tumnaonis et £opolam., et quod aliquos ex eis percussistis, quodque

omnes quinque captivos adduxistis ad Portumnaonis et in carceribus

detrusistis. Item quod eosdem noluistis relaxare nisi datis per ipsos
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fidciussoribus et promissione »I»' solvendo decem libras pro quolibet.

aut rursus ad carcerei redeundi. Nunciatum quod miratur idem domi-

nus Francischinus (juod contra eins subditos talia attentaveritis. Mira-

mur t-tiam nos. si ita est, cum predicti alii de fopola, ut dicitur,

scni|icr in preterito habuerunt facultatem piscandi in dicta aqua , ac

tali possessione fuerint ac sint, nee de vobis talia sperabamus, quin-

ymo magis iuxta promissiones per oratores ,et communitatem vestram

taetas nobis, spem firmam retinebamus quod deberetis amicos reeipere

ad tollcndum differentias existentes, non autem quod novas discordias

suscitaretis. Sciunt etiam vestre prudentie non pertinere ad vos ius

vobis dicere contra subditos nostros , si etiam ista iure facere preten-

deretis. Etiam scitis quod nos adversus subditos dicti domini Fran-

cischinietadversus ipsum bonam iusticiam faciemus. Propterea speeta-

biles amicitias vestras rogamus quatenus restituere velitis prefatis de

(^opola retia et alia que eis aeeepistis et . . . promissiones et securi-

tates quas ab ipsis reeepistis. Denotamusque vobis quod nos predictis

mandavimus sub pena eis nostro arbitrio imponenda, quatenus nullo

modo debeant occasione alieuius promissionis vobis facte coram nobis

comparcre , nee aliquid solvere ex causa predieta. Et denique vos

instanter rogamus et exhortamur quatenus pro imponendo fine discor-

diis omnibus velitis procedere ad electionem amicorum qui differentias

confinium cognoscant et tollant. Parati ad maiora. Ex Utino, die

XVII augusti, 1438.

Victor Bragadino patrie Foriiulii locumtenens.

A tergo: Spectabilibus et egregiis viris dominis capitaneo, con-

silio et communitati Portusnaonis amicis carissimis.

Carta autlientica apud P. M.

(XCVIU.

(1438, 19 8epternbris, Portusnaonis.)

Portusnaonenses ac Fridericas de Turre, subortis inter eos contro-

versiis de pascais inter certos confines in doenmento ennnciatos,

inrisdictione eins loci, iure piscationis in Noncello, arbitros dieunt

legnm doctores Joannem floysi de Kino et Antonium de Helgrado,

qui appositis termiuis ntrinque non praetereundis, qnaedam minu-

tatim dcclarant a partibns servanda.

In Christi nomine amen, anno nativitatis eiusdem millesimo qua-

dringentesimo trigesimo oetavo, indictione prima, die Veneris, deeima
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nona septembris, hora tertiarum. Actum in terra Portusnaonis, sub

logia communis, presentibus egregio legum doctore domino Joseph de

('olle, Utini habitante et nobilibus ac honorabilibus viris ser Nicoiao

quondam domini Maphei de Mapheis de Verona, ser Janno quondam

ser Antonii de Sanctovito, ser Thomasio olim Bixigati de la Motha,

Christophoro quond. ser Gabrielis de Cordevado et Carulo de Carolli

de testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis, ibique de omni

lite, causa et differentia, seu litibus, causis et diffcrentiis vertentibus

seu que verti et esse poterant inter spectabilem militem dominum Leo-

nardum Welscher capitaneum terre Portusnaonis pro illustrissimisprin-

cipibus etdominisdominisFederico et Alberto fratribus, ducibus Austrie,

ac commune et homines dicte terre Portusnaonis ex una parte, et no-

bilem virums. Federicum quond. serJoannini de Thuri parte ex altera,

nomine et occasione commugne seupascuorum sitorum inter MusileGa-

vornici ad ipsumGavornicum et nemus magnum bannitum dicti serFe-

derici et flumen Noncelli ac viam communem, tendentem per prope

clesuras dicte terre Portusnaonis, ducentem ad aquam Methune, ac no-

mine et occasione iurisdictionis dicti territorii siti intra dictos confines,

acconfinium dicti territorii, nee non facultatis piscandi in dicto flumine

Noncelli intra dieta confinia, ac dependentibus et connexis a predictis

partis predicte, videlicet: Prefatus dominus Leonardus capitaneus

neenon egregii viri ser Gaspar quond. ser Danielis de Richeriis

potestas, ser Georgius quond. ser Nicolai de Nerlis, ser Andree quond.

ser Nicolai de Popaytis, massarii communitatis eiusdem terre Portusnao-

nis, cum voluntate et consensu infrascriptorum consiliariorum dicte terre,

videlicet ser Pauli quond. ser Odorici de Valle, ser Danielis quond. ser

Richerii della Fontana, ser Sebastiani quond. ser Antonii de Monteregali,

ser Joannis Danielis quond. ser Jacobi . . . quond. ser Cresendoli, ser Nico-

lai quondamserErmani,serJacobi quond. ser Christophori de Richeriis,

serPetri quondam ser Bellini de Manticis, ser Enrici quond.- ser Nicolai

et mei Jacobi notarii infrascripti, ultra duas partes consiliariorum dicte

communitatis in totam ipsam communitatem representantium ex una,

et antedictus ser Federicus de Turri ex altera, compromiserunt ei se

libere dimiserunt inter egregios et tamosos viros dominum Johannem

Moysi de Utino, legum, ac dominum Antonium de Belgrado, dectvlo-

rum doctores, ibidem presentes et onus huius compromissi in le

sponte reeipientes tanquam inarbitros, arbitratores et amieabiles eont-

positores, bonos viros et communcs amicos. dantes et attribuentes eis-
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dein doininis arbitris plenam et liberam auetoritatem , potestatem et

faeultatem dictas lites, causas et differentiaa cum suis dependentibus

omnibus ei connexis audiendi, videndi, examinandi, decidendi, difinien-

di, eognoacendi et arbitrandJ alte et hasse, de iure et de facto, prout

eis videbitur et placebil hodie per totam diem, sedendo, stando quo-

ino<!ocun<|ue et qualitercunque, visis. auditis et intellectis juribus par-

tium ae ipsis partibus, dietis(|ue partibus presentibus vel absentibus.

dum tarnen legitime eitatis ad videndum et audiendum ferri et pro-

mulgari seuteiitiam et arbitrium seu compositionem ferendos seu

l'erendas per dictos dominosarbitros, promittentesquedicte partes stare.

parere et acquiescere omni laudo, arbitrio, arbitramento et sententie

seu compositioni per dictos dominos arbitros ferendis et promulgandis

super predietis,etab eis non appellare, non reclamare, nee petere redu-

ctionem ad arbitrium boni viri, neque de nullitate agere, sed presens

eonipromissum ac laudum, arbitrium ac sententiam seu compositio-

nem male ferens, ac omnia et singula in eisdem contenta perpetuo tir-

ma, rata et grata habere, teuere et adimplere, et in nullo penitus con-

trai'acere, dicere vel venire per se vel per alium seu alios, ratione ali-

qua, dolo, ingenio seu causa, de iure vel de facto, sub pena ducatorum

(jiiingentorum auri boni totiens committenda per partem contrafacien-

tem quotiens eontrafactum fuerit in aliquo predictorum, que quideni

pena tota parti observanti applicetur, et qua pena soluta vel non, pre-

sens nihilominus compromissum ac sententia inde ferenda perpetuam

semper obtineat firmitatem, pro quibus omnibus et singulis firmiter

attendendis et plenius observandis dicte partes obbligaverunt sibi vicis-

sim, videlicet dominus capitaneus, potestas et massarii communis om-

nia eiusdem eommunitatis, et supradictus ser Federicus omnia sua

bona mobilia et immobilia, presentia et futura, rogantes et requiren-

tes me Jacobum notarium inlrascriptum et Rapbaelem notarium

quondani ser Raphaelis de Tborellis de Verona Utini habitantem,

quatenus de premissis unum et plura, publicum et publica in conso-

nantia confieeremus instrumentum et instrumenta.

Ego Jaeobus quondam magistri Nicolai de Portunaonis, imperiali

anetoritate notarius bis omnibus interfui et rogatus a partibus supra-

dietis seribere seripsi. signumque meum ad huius roboris firmitatem

apposui consuetum.

In (bristi nomine amen. Nos Jobannes .Moysi et Antonius de ßel-

grado, legum decretorumque doctores, arbitri. arbitratores et commu-
Kontes. Abth. II. Bd XXIV. 15
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nes amici electi et assumpti de et super lite et differentia vertentihus

inter spectabilem militem dominum Leonardum Welscher capitaneum

Portusnaonis pro illustribus principibus et dominis dominis Federico et

Alberto fratribus, ducibus Austrie, ac commune eiusdem terre Portus-

naonis ex una, et nobilem virum ser Federicum quondam ser Johannini

deTurri ex parte altera, nomine et occasione commugneseu pascuorum

sitorum inter Musile Gavornici et ipsumGavornicum, etneinus magnum

bannitum dicti ser Federici et flumen Noncelli ac viam communem tenden-

temperpropeclesurasdicte terre Portusnaonis, ducentcm adaquam Bfe-

thune, ac nomine et occasione iurisdictionis dicti territoriisuiintradictos

confines et confinium ipsius territorii, necnonfacultatispiscandiin dicto

flumine Noncelli intra dicta confinia, visis dicto territorio, confinibus et

aqua, etauditis pluries dictis partibustam super loco quam extra locum.

ac testibus ipsarum partium et aliis iuribus partium predictarum, et

potissime visa et intellecta quadam arbitrali sententia lata alias per

dominum Federicum dePinzano etMainardum de Ragonea, sub millesi-

mo ducentesimo septuagesimo, indictione tertia, prima die Veneris,

ultimo junii scripta manu Gregorii de Portunaonis, nee non Omnibus

aliis et singulis que in premissis et circa premissa videnda et con-

sideranda fuerunt et que partes predicte dicere voluerunt, et super

omnibus predictis habita matura et diligenti deliberatione et pensa-

mento ex auetoritate nobis a partibus premissis attributa, vigore com-

promissi in nos facti et scripti manu Raphaelis notarii, quondam Ra-

phaelis de Thorellis Utini habitantis, et Jacobi notarii, quond. Jaeohi

Nicolai de Portunaonis, dieimus, pronunciamus, componimus, arbitra-

mur, declaramus et reservamus ut infra.

Et primo declarantes suprascriptam arbitralem sententiam arbi-

tramur et declaramus quod confinia dicte commugne et pascuorum sinf

et esse debeant ineipiendo primo prope stratam que est inter

nemus magnum bannitum predicti ser Federici a Musile Gavornici et

veniendo per iuxta . . versus Portumnaonis, seeundum confinia per

nos apposita, et veniendo usque ad caput nemoris dicti Rodulli ga-

staldionis de Turre, quod est in capite sive angulo dicti nemoris ma-

gni seeundum terminos per nos appositos, et postea a dicto capite

nemoris Rodulfi redeundo sursum per prope ipsum nemus Rodulli a

latere versus montes, tendendo usque ad dictum nemus bannitum . et

exinde ascendendo per prope quodam pratum sive regenaoium ') ippel-

1) Regancum iileni RC fucnum aulumnalc.
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latum Del Hos, quod est iuxta ipsum aemus magnum, et eundo ver-

sus aquam Noncelli, et feriendo inter eollem eretarum et collem lon-

gum, secundum etiam signa lapidea per nos apposita, et ex dictis si-

gnis deaeendendo per prope dietnm aquam Noncelli adviam communem

exeuntem de ?ado appellato Elvat della Brayda, et per ipsam viam

communem eundo per prope clesuras Portusnaonis usque ad rectum

l'ornaeis Danielis de Villaita, et ex recto dicte fornacis eundo ad viam

contiguam tendentem per prope ibrnaeem communis, secundum signa

lapidea per nos apposita, et ab ipsa fornace usque ad fossatum et

angulum Gavornici, ubi est ultimum signum per nos appositum, et exinde

deaeendendo per prope fossatum usque ad Musile redeundo usque ad

nemus bannitum supradictum , ubi est signum per nos ibidem appositum

prope stratam supradietam.

Insuper declaramus quod territorium situm ultra sive supra di-

ctos confines versus Turrem sit et pertineat ad dictum ser Federicum,

quidquidvero est subtus dictos confines tarn versus Portumnaonis quam

versus Methunam sit dominorum dueum et hominum terre Portusnao-

nis, exceptis pratis dicti ser Federici et hominum de Turri, sitis sub-

tus dietam fbrnacem communis, in quibus pratis duntaxat dictus ser

Federicus et homines de Turri possint pascuare et damnificantes pi-

gnorare tempore quo ipsa prata sint bannita.

Itaque sententiamus et arbitramur quod inter seu intra predi-

etos confines supra per nos declaratos ac signa . . . illi de Por-

tunaonis, quod illi de iure possint pasculare, buscare, secare, commu-

gnare communiter et in diviso, declarantes quod ipsum totum terri-

torium situm inter seu intra predictos confines et signa apposita, sit et

debeat esse de dominio et iurisdictione et districtu predictorum illu-

strium dominorum dueum, cum hoc tarnen quod tarn capitaneus et

homines terre Portusnaonis, quam predictus ser Federicus et homines

de Turri possint et valeant pignorare extraneos pascuantes seu aliter

damnificantes inter predictos confines et signa, ita quod in hoc locus

sit preventioni, ut qui prius invenerit, ille valeat pignorare et habere

moltam, et si coneurrerent, molta dividatur. Cum hoc quoque quod si

contigerit fieri seu committi aliquod delictum in territorio predicto sito

intra dictos confines et signa, per aliquem subditum predictorum domi-

norum dueum, quod capitaneus et regimen terre Portusnaonis illius

habeat cognitionem et punitionem, et e converso si contigerit aliquem

de Turri delinquere intra dieta signa, quod cognitio et punitio spectet

15*
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ad ipsum sei* Federicum, si vero eonlingeret aliquem lorensem in eo

territorio delinquere, quod ipsius eognitio et punitio spectet ad preta-

tum capitaneum et regimen Portusnaonis, ita tarnen quoo neutra par-

tium possit intra dicta confinia seu signa facere novas presas seu

campos sine concordi utriusque voluntate.

Insuper dicimus et declaramus quod facultas piscandi et iuris-

dictio ac dominium aque Noncelli a signis lapideis per dos appositis,

uno videlicet citra dictam aquam inter collem cretarum et eollem lon-

gum, et alio ultra dietam aquam ex opposito infra versus Portumnao-

nis spectet et pertineat ad dictum dominum capitaneum, a dictis vero

signis . . . predicti ser Federici. Mandamus denique dictis partibus

et earum utrique presentibus, sub pena in compromisso apposita, debe-

ant laudare et approbare huiusmodi nostram sententiam, declaratio-

nem et arbitrium.

Lata, data et in bis scriptis promulgata fuit suprascripta arbi-

tralis sententia per antedictos dominos Joannem Moysi et Antonium de

Belgrado, arbitros pro tribunali sedentes et per Rapbaelem notarium

infrascriptum de eorum mandato lecta et pronunciata sub logia com-

munis terre Portusnaonis, sub millesimo quadringentesimo trigesimo

octavo, indictione prima, die Veneris, decima nona septembris, bora

vesperorum , presentibus ibidem egregio legum doctore domino Joseph

de Celle Utini babitante, nobilibus ac disertis viris s. Nicoiao quondam

domini Mapbei de Mapbeis de Verona, ser Tbano quondam ser Antonii

de Saucto Vito , Nicoiao quondam ser Candidi de Meduno et Cbristo-

pboro quondam ser Gabrielis de Cordovado , testibus ad hec babitis in

aliisque pluribus, presentibusque supradicto domino Leonardo Vel-

scber capitaneo, nee non egregiis viris ser Gasparo de Rieberiis pote-

state Portusnaonis, ser Georgio de Nerlis, ser Andrea de Popaytis

massariis communis dicte terre, ac ipsam communitateni representan-

tibus ex una, et antedictp ser Federico parte ex altera, per

prefatos dominos arbitros ibidem admonitis ad dictam arbitralem

sententiam audiendam, quam quidem sententiam sie loten statim

partes predicte ibidem laudaverunt et approbaverunt, et denique

dieti domini arbitri mandaverunt Rapbaeli notario quondam Rapbaelis

de Thorellis de Verona Utini babitanti, et mihi Jaeobo notario

infraseripto : ipse vero partes rogaverunt nos ipsos notarios qua-

lenus de ipsa sententia publicum in eonsonantia eonlieeremiis

insti'iinientum.
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Ego Jacobus quondam magistri Nicolai de Portwiaonis puhlicus

rmperiali auctoritate notarius his omnibus inteiTui et rogatis a partibus

sopra dictis scribere, scripsi, siguumque ineum et nomen apposui con-

suetum.

Kl ego Raphael quondam ser Raphaelis de Thnrellis de Verona

l'liiii babitans, publicum imperiali auctoritate notarius, quia suprascri-

ptis compromisso et sententie arbitrali, ac omnibus et singulis in eis

foiilcnlis presens fui, eoque omnia una cum suprascripto Jacobo no-

fario fogatus et requisitus scribere scripsi et in notam propriam reeepi,

ac ea cum nota mea inveni, ideoque me lue propria manu subscripsi,

signum nomenque mea apposui consueta ad fidem et robur omnium

piTinissorum.

CXCIX.

(1439, 11 murtii, Portusnaonis.)

Capitaneus Portusnaonis locat Friderico de Tnrri Yencarcdum ') cum

territorio, ouius fines statuuntur, eo ut homines de Turri et Portas-

naonis possint in co coinmognarc , solvendo annoatim capitaneo

ddddi pull um pro quolibet foco.

Anno millesimo CCCCXXXVIIII, indictione seeunda, die XI mensis

martii, in Portunaonis, sub logia communis, presentibus nobilibus viris

ser Gaspardo de Rieberiis honorando potestate terre Portusnaonis,

ser Georgio de Nerlis, ser Andrea quondam Nicolai de Popaytis mas-

sariis communis, ser Guilelmo quondam ser Johannis, ser Paulo de

Valle, ser Gottardo quondam ser Johannis, ser Daniele della Fontana,

ser Francisco eius l'ratre, ser Nicoiao quondam ser Romani, ser Jo.

Daniele de Gregoriis, ser Sebastiano quond. ser Antonii de Montere-

gale, ser Enrico quond. ser Nicolai, ser Guilelmo quond. magistri Andree

phisici de Opitergio, et me Jacobo notario infrascripto, omnibus de

consilio tertre Portusnaonis, volentibus et ad infrascripta consentienti-

bus et suum assensum prebentibus, ibique speetabilis et generosus vir

dominus Uopertus Creuzer bonorabilis capitaneus terre Portusnaonis,

cum voluntate, consensu et deliberatione supradieti domini potestatis

et omnium supradictorum testium de consilio, et nemine discrepante,

!) In eomiiiiiiiilati- AV.iV/.
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considerata littera illustrissimi et excellentissimi principia doniini do-

mini nostri Ernesti archiducis Austrie ec. , per quam recommendat

eapitaneo et communitati terre Portusnaonis nobilem virum ser Fede-

ricum deTurri, considerataque bona vicinia et fidelitate, quam hactenus

habuit in terra Portusnaonis, et in futurum de bono in melius sperat,

per se et suos successoresdeditetaffictavitprefato nobili viro ser Fede-

rico perseetsuosheredes stipulanti et recipientiVencaredum cum terri-

torio quod est citra Levatam et citra aquam Methune usque Gavornicum,

ultra signa divisionis apposita, cum hoc quod homines de Turri cum

hominibus terre Portusnaonis possint pasculare secure, l'alzare etbu-

scare infra dictos terminos, et annuatim nomine ai'fictus predicti homi-

nes de Turri pro quolibet lbco solvant predicto domino eapitaneo vel

suis successoribus unum pullum. Que omnia promiserunt ipse partes

sibi vicissim una alteri et altera alteri solemnibus stipulationibus hinc